

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

Los despachos de abogados nacionales consolidan su posición

Los cinco primeros puestos están ocupados por Garrigues, Cuatrecasas, Uría Menéndez, Pérez-Llorca y Gómez-Acebo & Pombo. Entre las progresiones más importantes están las de LaBE Abogados y Carrillo Asesores.

V. Moreno, Madrid

Pocos movimientos, un año más, en lo más alto de la tabla de los principales despachos de abogados nacionales. Las ocho primeras posiciones ocupadas por Garrigues, Cuatrecasas, Uría Menéndez, Pérez-Llorca, Gómez-Acebo & Pombo, Ecija, Auren y Legálitas se mantienen inamovibles. Todas estas firmas demuestran así su impresionante fortaleza y su capacidad de crecimiento constante.

Antes de entrar en detalle, es importante señalar que el pasado año, a pesar de todas sus dificultades, fue un nuevo año de crecimiento y el conjunto de bufetes españoles lograron incrementar hasta un 9,75% su facturación total, pasando de los 2.101,41 millones de euros logrados de 2022 a los 2.306,38 millones de euros de 2023, es decir, uno 200 millones más.

El despacho que lidera el ranking nacional es Garrigues. El bufete liderado por Fernando Vives ha vuelto a marcar un hito al sobrepasar la tan deseada barrera de los 450 millones de euros. Aunque el crecimiento logrado es inferior a los años anteriores —sólo un 2,5%—, la labor realizada por el despacho de abogados ha sido sobresaliente, si tenemos en cuenta que todas sus prácticas incrementaron ingresos a lo largo del ejercicio. El departamento de mercantil, fusiones y adquisiciones fue el que más peso tuvo en el negocio de Garrigues —32%—; seguido por tributario (30,3%); resolución de conflictos, litigación y arbitraje (11,8%); laboral (11,3%); y administrativo y constitucional (8,2%).

Más alto

El segundo escalón del podio lo vuelve a ocupar Cuatrecasas, que sigue aupándose y acercándose a la frontera de los 400 millones de euros. Su cifra de facturación fue de 388,7 millones de euros, frente a los 352,7 millones de 2022. Esto significa que el despacho de abogados ha vivido un crecimiento a doble

PRINCIPALES DESPACHOS NACIONALES POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo

Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)	Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)
		2023	2022				2023	2022	
1	Garrigues	454,3	443,2	2,5	37	Arpa Abogados	6,8	6,7	1,9
2	Cuatrecasas	388,7	352,7	10,2	38	CCS Abogados	6,8	6,6	4,1
3	Uría Menéndez	290,8	278,2	4,5	39	Laffer	6,8	4,6	47,9
4	Pérez-Llorca	124,0	112,8	9,9	40	Zurbarán	6,3	6,0	5,0
5	Gómez-Acebo & Pombo	92,9	83,8	10,8	41	Vaciero	6,2	6,1	2,9
6	Ecija	91,8	82,4	11,3	42	Santiago Mediano	6,2	5,9	5,8
7	Auren	85,7	73,0	17,4	43	GVA Gómez-Villares & Atencia	6,1	5,7	6,9
8	Legálitas	64,6	59,8	8,1	44	Baylos*	6,0	5,1	17,1
9	RocaJunyent	37,9	32,3	17,1	45	Monereo Meyer	5,8	5,9	-1,7
10	Bufete Barrilero	36,1	26,4	36,8	46	Delvy	5,6	4,4	26,5
11	Broseta	36,0	40,0	-10,0	47	Manubens	5,3	5,1	4,6
12	LaBE Abogados	35,6	18,9	88,4	48	Confianz	5,0	4,6	8,7
13	Sagardoy	33,3	29,6	12,5	49	Net Craman	4,3	3,8	12,0
14	Ramón y Cajal	28,8	28,6	0,7	50	Across Legal	4,2	3,8	11,6
15	Martínez-Echevarría	26,6	23,7	12,3	51	Dauss	4,2	3,1	35,1
16	Elzaburu*	25,5	23,0	10,7	52	Abril Abogados*	4,2	4,2	-1,5
17	Carrillo Asesores	24,7	15,3	61,5	53	DJV Abogados	3,9	4,2	-8,1
18	Balder*	24,6	23,0	6,9	54	Durán-Sindreu	3,6	3,5	4,5
19	Garrido	24,2	21,5	12,7	55	Ayuela Jiménez	3,6	2,6	36,8
20	Montero Aramburu	23,2	22,0	5,1	56	Larrauri & Martí	3,5	3,1	11,1
21	Ceca Magán	20,2	16,3	23,5	57	Kepler-Karst	3,4	4,6	-25,9
22	Lener	19,6	19,5	0,1	58	Evergreen	3,4	3,4	-1,9
23	Pons IP*	17,3	16,5	4,7	59	RBH Global	3,3	2,9	12,9
24	Repara tu deuda	16,8	13,2	27,2	60	Navarro Abogados	3,0	3,7	-17,8
25	Cremades & Calvo-Sotelo	16,1	14,1	14,0	61	Glezo	3,0	2,0	48,4
26	Marimón Abogados	12,6	11,6	9,0	62	Selier	3,0	2,8	7,4
27	Pedrosa Lagos	12,1	11,4	6,6	63	AF Tax & Legal	2,9	2,7	8,9
28	Senn Ferrero	11,9	10,4	14,6	64	Dikei Abogados	2,8	2,8	1,6
29	Toda Nel-Lo	11,4	11,1	2,2	65	Tribeca Abogados	2,6	2,5	3,7
30	AGM Abogados	10,6	9,9	7,5	66	Bestax	2,3	2,3	0,5
31	MA Abogados	9,7	9,2	5,7	67	Briz	2,3	2,5	-8,6
32	JDA	9,4	8,5	10,5	68	Devesa	2,2	1,6	41,3
33	Araoz & Rueda	7,8	7,5	4,0	69	Aledra Legal	2,2	1,8	23,2
34	BPV Abogados	7,2	5,9	23,0	70	RLD	2,1	1,7	21,8
35	Vento	7,2	5,5	31,2	71	SLJ Abogados	1,6	1,2	38,3
36	Augusta Abogados	7,0	6,3	11,1	72	Ospina Abogados	1,0	0,9	16,4

*La facturación de las firmas dedicadas en exclusiva a IP es la que aparece en el Registro Mercantil, que incluye también los suplidos. Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia.

dígito 10,2%, muy por encima del 4,7% logrado en 2022.

Uría Menéndez cierra el top 3 de las principales firmas españolas. El bufete se ha consolidado en esa tercera

posición, aunque también es verdad que parece encontrarse en tierra de nadie, puesto que todavía está a 97,9 millones de distancia con Cuatrecasas, pero aventaja al cuarto,

Pérez-Llorca, por 166,8 millones de euros. Sea como sea, el bufete liderado por Jesús Remón se mantiene en la senda del crecimiento constante, con un incremento del 4,5%

hasta llegar a los 290,8 millones de euros, aproximándose así a la barrera de los 300 millones.

La cuarta y quinta posición vuelven a estar ocupadas por

Cuatrecasas, que se acerca a la barrera de los 400 millones, creció a doble dígito en 2023

Auren ha acertado distancia respecto a Ecija, gracias a un progreso del 17,4%

Pérez-Llorca y Gómez-Acebo & Pombo (GA_P), con 124 millones de euros y 92,9 millones de euros, respectivamente. Su progresión es muy relevante, teniendo en cuenta que el primero mejoró sus resultados en un 9,9% y el segundo los incrementó con un 10,8% más.

Pisándole los talones a GA_P se encuentra Ecija, que creció un 11,3% en 2023 y que tan solo se encuentra a un millón de euros de distancia de alcanzar la facturación de la firma dirigida por Iñigo Erláiz. Justo detrás, en la séptima posición aparece Auren, que, aunque todavía está a una distancia considerable de Ecija, ha acertado distancias gracias a un crecimiento de 17,4%. Legálitas, que ocupa la octava posición, sigue su crecimiento constante y supera definitivamente los 60 millones de euros.

RocaJunyent entra definitivamente en el top 10 aupándose hasta la novena posición impulsado por la consolidación definitiva de su alianza con los despachos del Grupo BMyV Abogados (Gaona, Palacios y Rozados, IparBilbao, Sanz Lomana-Puras, Hernando Lara Abogados, SGS Abogados y Riutord Advocats).

En la décima posición aparece Bufete Barrilero, que crece un 36,8% gracias a la integración en sus filas del despacho de abogados Buigas, firma con una trayectoria de casi 30 años.